GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

. email: vereadorzezinhosaletesªª' ailcom ! E MARIAR

INDICAÇÃO Nº: 5D3 /2024 5Sal

Excelentíssimo Senhor a 041 &á / 4 o

Edson Agostinho de Castro Carneiro 1/ M'SO

D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG S EÉ 2. t?
LQ.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento

Interno desta egrégia Casa Legislativa, solicita que, após tramitação regimental, se envie esta

indicação ao Sr. Celso Cota Neto, digníssimo Prefeito Municipal:

Solicita que o Município encaminhe Projeto de Lei para Regularização Fundiária das

ocupações às margens da Represa da Fumaça no subdistrito de Magalhães.

Justificativa:

Visando a melhoria da infraestrutura urbana, a prevenção da formação de núcleos urbanos

informais, a concessão de direitos fundamentais assegurados na Constituição Federal promulgada

em 1988 e a promoção do desenvolvimento urbano e econômico sustentável, solicita-se ao poder

executivo municipal que considere estudar a regularização fundiária das ocupações às margens da

Represa da Fumaça, localizada no subdistrito de Magalhães.

Para tanto, sugere-se que seja proposto um projeto de lei que viabilize a regularização fundiária na

área citada, por meio de um plano que inclua todos os processos legais necessários: desde a

identificação até levantamentos e demais investigações imprescindíveis para perfeita implantação

do projeto.

A regularização fundiária em áreas ocupadas garante à população acesso a serviços essenciais,

como água, luz e saneamento básico, além de contribuir significativamente para a melhoria da

infraestrutura e desenvolvimento urbano.

Desejando atender aos anseios de nossa população e proporcionar melhor qualidade de vida à

comunidade, espero que esta indicação seja aprovada e que de imediato o Poder Executivo

Municipal tome as providencias necessárias para realização deste valoroso pedido.

Saudações Legislativas,

Mariana, 22 de Abril de 2024.

José Antunes Vieira

Vereador - PMDB